⁸ Cf. p. 413.

⁹ Cf. p. 418.

¹⁰ Cf. p. 412.

¹¹ Cf. p. 413.

4 - VOTA SODALIIUM QUI TERTIAE SESSIONI NON INTERFUERUNT

I

EM.MI P. D. IACOBI CARD. DE BARROS CÂMARA
Archiepiscopi S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

De Ordine Morali: Optime.

De Sacramento Confirmationis: Placet, etiamsi nimis amplae mihi videantur novae concessiones.

De Sacramento Poenitentiae: 1. Privilegium Metropolitanarum. Si episcopi gaudebunt « privilegio audiendi confessiones *ubique terrarum* », videtur in textu sub n. 5 debere constare explicitè etiam extensionem illius privilegii, scilicet, *ubique terrarum*.

6. Facultates a parochis delegatae. Etiam in dissitis locis, facultas sub n. 30 vere practica et conveniens est; permulti parochi magis attendunt ad auxilium obtinendum in confessiones audiendas, quam ad antea actam approbationem necessariam. Ita, non raro admittunt in suis ecclesiis sacerdotes sine ullo examine de situatione canonica illorum. Quin immo etiam sacerdotes ignoti, censuris ecclesiasticis innodati, admittuntur, in transitu, ad celebrationem missarum. Ergo mihi videtur adiungendum: « graviter parochi conscientia onerata ».

De Sacramento Ordinis: Censeo retinendam esse omnem vim canonis 973 § 1 C.I.C., ne quis levi animo ad primam tonsuram et ordines minores accedat. Tempore nostro multa fiunt sine spiritu ponderationis, quod Ecclesia vitare debet, praesertim in ministris sui cultus.

Pag. 5,¹ nn. 5-10: Si clerus inferioris ordinis legi coelibatus addictus fuerit, credo populum nostrum eum acceptabilem recipere et aestimare.

Secus, scio, scientia certa, magis acceptare sacramenta e manibus

¹ Cf. p. 139.

fratris laici alicuius Ordinis vel Congregationis religiosae, quam a clerico matrimonio iuncto.

Hoc percepi, quando sacerdos quidam e clero bizantino apud nos degebat.

Caput I: *De Diaconatu permanente seu stabili instaurando*: Iam multa perlegi de hac re, praecise ab auctoribus qui favorabiles sunt sententiae de instaurando diaconatu modo permanente.

Haec autem mihi videntur:

Si diaconi coelibes fuerint, non credo illos velle manere in gradu diaconatus, sed — salvis rarissimis exceptionibus — imo ad presbyteratum progredi volunt.

In hypothesi contraria, scilicet, coniugati, certo certius imminueret numerus presbyterorum, quia demum id quod saepe desistere facit candidatos ad sacerdotium lex est coelibatus, quae omnino retinenda est.

Ergo, votum meum contrarium est permanentiae in gradu diaconatus.

Insuper quoad sustentationem multae nactae erunt difficultates.

Si sacerdotes innupti, hodie iam ad alias occupationes se vovent, ut necessaria ad vitam obtineant, quanto magis si, munere sustentandi uxorem et filios onerati, ex stipendiis vivere deberent.

Et si ad alias occupationes clerici se vertant, perpauca esset auxilium sacerdotibus reddendum.

Et, iterum, fideles ritus latini ad diaconum non caelibem minime adirent ut, ex. gr. sacram synaxim reciperent. Ergo inutilis esset haec innovatio.

Caput 2: Non intelligo rationes reducendi ordines minores ad duo tantum. Haec est occasio interrogandi: cur non possent laici pergere, sicut hodie, in adiuvando ad altare et in apostolatu? Praecise nostra aetate, in promotione laicorum, ut dicitur, praesertim de Actione Catholica, ad ampliores activitates, cur repente munera illa ad minoristas restringere? Provocaretur in laicis minutio dedicationis, usque nunc tam admirabilis.

Ne obliviscatur etiam obligatio sustentandi minoristas, eorumque familias.

Caput 4: *De aetate ordinandorum et de interstitiis producendis et de castitate servanda*: Nihil immutetur in legislatione actuali, praesertim in castitate servanda, nisi quod melius candidati ad sacerdotium, et ipsi neo-presbyteri, melius ad sacrum ministerium se praeparent, quod fieri potest vel in communitate degendo et parochis auxilium praestando, vel ante presbyteratum exercitiis his pastoralibus se devovendo sub regimine sacerdotum idoneorum.

De usu linguarum vernacularum in Liturgiis: Placet.

De Patriarchis Orientalibus: Placet.

De communicatione in Sacris cum christianis orientalibus non catholicis: Placet.

De ritibus in Ecclesia: Placet.

De Ecclesiae Sacramentis:

1. Quoad Chriftatis Sacramentum: Placet.

2. Quoad confessionis ministrum, sub n. III, 1) addendum aliquid de confessionali, cum cratibus perforatis, sicut mos est apud Latinos.

3. De Diaconatu permanenti. Placet mihi repetere observationes iam allatas, quando quaestio fuit pro diaconatu permanenti in Ecclesia Latina. Quia, demum, si ad diaconatum pervenerunt, cur non ad presbyteratum, multoties utilius christifidelibus?

4. De forma canonica celebrationis matrimonii, quaestio hic in Brasilia haec est: multi descendentes a parentibus alicuius ritus orientalis, omnino ignorant cui ritui pertineant. Hinc oritur duplex modus agendi: vel adeunt aliquem sacerdotem orientalem, etsi non pertinentem ritui parentum eorum; vel, quod peius est, formaliter se recusant adeundi quemlibet sacerdotem orientalem, et praefereunt parochum latinum. Si, ergo, forma canonica celebrationis matrimonii exigitur ad validitatem, nonne forse multa matrimonia invalida accidunt?

De deposito Fidei pure custodiendo.

De veritate: Plene concordo.

De Deo et de creatione: Placet.

De Revelatione et de progressu doctrinae: Placet.

De ordine naturali et supernaturali, de spiritismo et Novissimis: Placet.

De peccato originali et de monogenismo: Placet.

De satisfactione Christi: Placet.

De sorte infantium absque baptismo decedentium: Placet doctrina approbata ab illis 19 membris Commissionis et non aliae propositiones.

II

EM.MI P. D. IOANNIS CARD. D'ALTON

*Archiepiscopi Armachani**De Ordine Morali.*

Placet. Doctrina in hoc schemate contenta generatim placet. Velim tamen ut character obiectivus, universalis et immutabilis legis naturalis in primo capite verbis magis explicitis et magis praecisis et etiam magis traditionalibus exprimeretur. De stylo non-scholastico, praesertim in primo capite, anceps haereo.

Caput 1: *De fundamento ordinis moralis.*

§ 2, pag. 5,¹ linn. 24 ss.: Velim ut affirmatio characteris absoluti legis naturalis adhaereat stylo magis explicito Pii XII in Allocutione diei 18 aprilis 1952.

§ 2, pag. 6,² linn. 8, 9: Timeo ne aequiparatio praeceptorum et veterum cum consiliis forsitan enervaret sensum vis obligatoriae praeceptorum et veterum.

§ 6, pag. 8,³ linn. 13 ss.: Verba « dolet multos saepe magis ex fragilitate quam ex pravitate, haud raro tamen non absque gravi culpa... » viderentur dicere implicite culpam gravem esse sat exceptionalem.

§ 6, pag. 8, linn. 18 ss.: Velim ut errores magis explicitè damnentur nam nonnulli ex eis, praesertim ea de quibus a linea 24 ad lineam 29, possunt decipere etiam quosdam catholicos.

§ 6, pag. 9,⁴ lin. 6: « Ecclesiae ». Clarius si diceretur « Ecclesiae voce ».

Caput 2: *De conscientia christiana.*

§ 8, pag. 14,⁵ linn. 2-4: Clarius, meo iudicio, si sic: « (homo non est autonomus) sed voluntati Dei subiectus; neque quisquam audeat dicere voluntatem Dei placitis hominis esse adaptandam, ubi homo adaptandus est Deo ».

§ 11, pag. 15,⁶ linn. 15-19: « Vera enim caritas exigit etc. ... ». Credo quod haec verba aliquam falsam impressionem poterint dare,

¹ Cf. p. 28.

² Cf. pp. 28-29.

³ Cf. p. 30.

⁴ Cf. p. 30.

⁵ Cf. p. 34.

⁶ Cf. p. 34.

nempe quod Ecclesia aliquo modo acquiescit malis huius saeculi. Sufficiunt verba quae sequuntur: « Genuina conscientia christiana signetur oportet Christi veritate et caritate ».

Caput 3: *De subiectivismo et relativismo ethico.*

Iterum velim affirmationem claram et explicitam immutabilitatis principiorum legis naturalis, v. g. si inserentur post verbum « tamen » in linea 11 paragraphi primae verba sequentia: « ipsa lex naturalis non mutatur in suis principiis. Imo ipsa indoles legis evangelicae postulat ... etc. ».

Caput 4: *De naturali et supernaturali dignitate personae humanae.*

§ 16, pag. 23,⁷ lin. 9: « Absit autem ut humanae personae dignitas fide dogmatum, morum disciplina, legibus ecclesiasticis *obnubilari putetur...* » esset melius, meo iudicio, quam *obnubiletur*.

Caput 5: *De peccato.*

§ 23, pag. 28,⁸ linn. 22 ss.: Haec verba, meo iudicio, nihil addunt doctrinae et poterint dare falsam impressionem quod ad peccatum mortale requiritur ut saltem fiat « cum contemptu Dei » quod facile potest minus recte intellegi.

Caput 6: *De castitate et de pudicitia christiana.*

§ 29, pag. 33,⁹ lin. 14: Loco « tanem » lege « tamen ».

§ 30, pag. 34,¹⁰ lin. 3: Quinam sunt isti « casus exceptionales » qui non comprehenduntur sub principio « quando sanitati totius hominis aliter provideri nequeat ».

§ 31, pag. 35,¹¹ linn. 9 ss.: Maluerim si hoc modo dicatur: « Castitas licet neque unicus neque primus sit valor in vita morali hominum, valor tamen est sine quo vita moralis integra nulla existit; nec denegari quisquam praesumat quanti sit pretii coram Deo et etiam coram hominibus casta vita... ».

§ 32, pag. 35, lin. 35: Assertio « non est sequenda praxis qua actus impudici indifferentes censeantur » valde debilis mihi videtur. Malim ponere « Ideo omnino reprobanda est opinio vel praxis secundum quam... ».

§ 32, pag. 35, lin. 27: Loco « nec sequenda » melius esset « reicienda ».

⁷ Cf. p. 39.

⁸ Cf. p. 42.

⁹ Cf. p. 45.

¹⁰ Cf. p. 45.

¹¹ Cf. p. 46.

§ 32, pag. 36,¹² lin. 25: Forsitan aliquid dici debet de officiis eorum qui organa « opinionis publicae » moderantur — ephemerides, Radio, Televisio etc.

§ 33, pag. 37,¹³ lin. 16: Pro « eosque » lege « eousque ».

§ 33, pag. 37, lin. 25: Loco « ac si » melius « secundum quos ».

De Sacramento Confirmationis.

Placet iuxta modum.

Caput 1, § 1: Concessio facultatis confirmandi Vicario Generali cum speciali mandato non mihi placet nec aliis Hiberniae Episcopis quos de hac re sub secreto consuli. Videtur configere cum principio Tridentino: ministrum ordinarium huius Sacramenti esse solum Episcopum. Non datur paritas inter Vicarium Generalem et alios in hac paragrapho nominatos nam unusquisque ex his aliis est caput alicuius territorii ecclesiastici. Adde quod praesens disciplina utilissima est primo ut stimulus Episcopis visitandi paroecias personaliter, et secundo ad evitandum quod figura Episcopi in mente fidelium deveniat figura officialis administrativi.

De Sacramento Poenitentiae.

Placet iuxta modum.

Caput 1, § 1: Non est clarum utrum Metropolita possit delegare in casibus particularibus facultatem absolvendi a casibus Sedi Apostolicae reservatis.

Caput 1, § 6: Potestas parochorum concedendi facultatem ad audiendas confessiones non mihi placet. Etenim vix aliud potest disciplinae ecclesiasticae plus nocere quam abusus in sacramento poenitentiae administrando et igitur maximi momenti est ut iurisdictio audiendi confessiones sub potestate et « controllo » Ordinariorum maneat. Nostris diebus parochi facillime facultates obtinere possunt ope telephoni. Difficultas cui providetur hoc canone non est tanta ut tam magnam mutationem in disciplina traditionali Ecclesiae mereatur.

De Sacramento Ordinis.

Placet iuxta modum.

Caput 1, § 5, linn. 13-17: Institutio diaconatus pro viris uxorem habentibus non mihi placet. Agnosco quidem difficultates pro aliis re-

¹² Cf. p. 46.

¹³ Cf. p. 47.

gionibus et gaudeo quod tota haec materia sub immediata tutela Sedis Apostolicae remittenda proponitur. Sed meo iudicio mentes fidelium in Occidente nimis perturbarentur videndo viros uxoratos distribuentes Sanctissimum Sacramentum. Certissime velim ut omnes functiones sacrae quae pertinent ad Sanctissimum Sacramentum diaconis uxoratis prohibitaе manerent.

Caput 2: Velim ut Acolythy benedictiones impertiri possint non immediate ex iure communi sed ex concessione speciali Episcopi dioecesis.

Caput 4, linn. 4, 5: Omnino placent normae de institutione pastoralis diaconorum necnon de institutionis et exercitationis pastoralis continuatione.

Caput 4, lin. 9: Velim ut explicite declaretur Presbyteros et Diaconos stabiles votum solemne castitatis perfectae et perpetuae emitte.

De Ritibus in Ecclesia.

Placet.

Caput 8: Forsitan addi debet norma canonis 98, § 4: « Integrum est mulieri diversi ritus ad ritum viri in matrimonio ineundo vel eo durante transire ».

De Patriarchis in Ecclesia.

Placet.

Introductio, linn. 14, 15: Claritatis causa, forsitan dici debet: « ea in hierarchia ordinis non est nisi accidentalis *in usu licito potestatis* vel ad hierarchiam iurisdictionis est referenda ».

Caput 6: Nonne debet legi « Inter hos *Patriarchas...* »?

Capita 11, 12: Meo iudicio omnes, vel fere omnes, Patriarchae debent esse dignitate cardinalitia insigniti. Si hoc fiat difficultas de electione Romani Pontificis non orietur. Melius, meo iudicio, conservare principium quod Romanus Pontifex eligitur a Cardinalibus iisque solis.

Caput 13: Ex tribus exemplis, primum mihi videtur esse logica deductio ex participatione Pontificiae potestatis primatialis qua gaudent Patriarchae, ut dicitur in Prooemio.

De Communicatione in Sacris.

Placet iuxta modum.

Velim ut sensus verborum « participatio formalis » clarius explicetur. Videtur significare participationem cum animo formaliter (id est

mala fide) haeretico vel schismatico, qui animus, ni fallor, rarissime datur.

A) *Quoad Sacramenta*

I. Hoc non placet quia meo iudicio vix ullae cautelae sufficerent ad arcendum periculum indifferentismi.

II. lin. 4: Velim ut diceretur « in mortis periculo *et deficiente catholico ministro* ».

B) *Extra Sacramenta*

Si materialis communicatio includit participationem activam (utique sine animo haeretico vel schismatico), ut videtur, hoc non placet.

De tota hac materia haec prae oculis haberi debent meo iudicio:

a) Ecclesia Christi est Ecclesia visibilis et visibilitas Ecclesiae verae apparet praesertim in communione membrorum in iisdem sacramentis et in eodem cultu. Haec linea inter Ecclesiam veram Christi et alias « ecclesias » nullo modo debet obscurari;

b) Si normae disciplinares de communicatione in sacris mitigantur in Oriente, hoc repercussiones sat graves habebit in Occidente;

c) Multi theologi, saltem manualistae, affirmant communicationem activam catholicorum in sacris acatholicorum, etiam sine animo haeretico, esse iure divino vetitum.

De Ecclesiae Sacramentis.

Placet.

Caput 4, lin. 25: Melius si diceretur « consulat Hierarcham loci ».

De usu linguarum vernacularum.

Placet.

Caput 2, § 8: Velim ut adderetur: « si praesens non sit in loco alius sacerdos ab Hierarcha loci approbatus, vel, si adsit, poenitentes eidem confiteri nequeant vel recusent ».

De deposito Fidei pure custodiendo.

Caput 1: *De veritate*: Placet.

§ 2, pag. 6,¹⁴ linn. 11-13: « agnoscit ». Velim ut hoc etiam fortius dicatur, hoc modo: « E contra Ecclesia, a Spiritu veritatis edocta, non solum praedictam capacitatem *affirmat et docet*, sed insuper ... etc. ».

¹⁴ Cf. p. 280.

§ 5, pag. 7,¹⁵ lin. 13: Loco « Ecclesia nunquam negavit » maluerim « *Ecclesia semper agnovit* » utpote minus « apologetice » dictum.

Caput 2: *De Deo*: Placet.

§ 9, pag. 6,¹⁶ lin. 19: An potest hic includi argumentum ex perceptione Dei quam habuerunt sancti mystici?

Caput 3: *De Deo creatore et evolutione mundi*: Placet.

§ 12, pag. 9,¹⁷ lin. 2: Ad praecavendum periculum falsarum accusationum a scientificis materialistis, attenda controversia hodierna inter varias theorias scientificas, forsitan bonum esset inserere post verbum « innixa » verba sequentia vel alia similia: « ... quamvis (Ecclesia) nulum fert iudicium de variis theoriis pure scientificis de origine *status praesentis* universi, ... ». Hoc quidem innuitur paragrapho 15 sed velim ut etiam hic, et quidem magis explicite, dicatur.

Caput 4: *De Revelatione et Fide*: Non placet. Doctrina in hoc capite contenta generatim placet. Tamen, ut mihi videtur, stylus est tam diffusus et tam ambiguus et ita res maximi momenti cum rebus parvi momenti commiscet ut meo iudicio totum caput iterum exarari debet stylo breviori et praesertim magis praeciso et melius ordinato.

Caput 5: *De progressu doctrinae*: Placet iuxta modum.

§ 31, pag. 17,¹⁸ linn. 2-5: Velim ut in definitione « progressus doctrinae legitimi » aliquo modo iterum affirmetur revelationem publicam completam fuisse cum Apostolis, v. g. his vel similibus verbis: « ... ita sequatur ut omnis doctrina ab Ecclesia tradita, in revelatione divina cum Apostolis completa implicite saltem contineatur et ita Christo Iesu auctoritate fulciatur ».

§ 30, pag. 16,¹⁹ linn. 19-23: Dicitur « ... ipsa natura sacri magisterii *postulari* tum investigatione ... etc. ». Hoc mihi videtur periculosissime dictum quia videtur postulare investigationem et inquisitionem tanquam conditio sine qua non veri exercitii magisterii. Nonne hoc est praecise quod Concilium Vaticanum I ex proposito *non* dixit? Omnino velim ut lineae 19-23 omitterentur.

§ 32, pag. 17, lin. 20: Velim ut haec verba, ex nota 13 deprompta, hic inserentur. « Insuper docet ipsis revelationibus privatis, etsi approbatis, non debere nec posse a nobis exhiberi assensum fidei catholicae, sed tantum fidei humanae, iuxta regulas prudentiae ».

¹⁵ Cf. p. 280.

¹⁶ Cf. p. 304.

¹⁷ Cf. p. 305.

¹⁸ Cf. p. 328.

¹⁹ Cf. p. 327.

Caput 6: *De ordine naturali et supernaturali*: Multum placet. Caput optimum et pulcherrime exaratum.

§ 36, pag. 6,²⁰ lin. 26: « nihil ei prodest ». Nescio utrum hoc sit nimis absolute dictum cum iuxta Sanctum Thomam infantes sine baptismo discedentes non omnino privantur *bonis ordinis naturalis*.

§ 37, pag. 6, lin. 34: loco « abset » lege « abest ».

Caput 7: *De Spiritismo et Novissimis*: Doctrina placet sed miror quod Spiritismus consideretur tanti momenti nostris diebus ut mereatur tam longam et tam solemnem condemnationem. Apud nos qui hoc errore imbuti sunt, generatim considerantur quodammodo ridiculi vel rudissimi.

Caput 8: *De peccato originali*: Placet. Caput optimum.

§ 44, pag. 3,²¹ lin. 17: sensus forsitan clarior esset si omitteretur verbum « et ».

Caput 9: *De monogenismo*: Placet.

§ 49, pag. 9,²² lin. 1: forsitan melius diceretur « Cum non desunt *etiam* inter Ecclesiae filios »; nam doctrina affirmatur contra omnes qui hoc tenent.

Caput 10: *De sorte infantium absque baptismo decedentium*: Omnibus bene perpensis, textui primario, nempe textui Subcommissionis de deposito pure custodiendo, adhaereo.

Meo iudicio tota haec quaestio intime connectitur cum alia quaestione forsitan maioris momenti, nempe de sorte adultorum sine baptismo in re decedentium. Si Ecclesia non damnat opiniones falsas de sorte horum infantium forsitan periculum aderit quod apud nonnullos doctrina Ecclesiae de omnimoda necessitate fidei ad salutem pro adultis enervaretur.

Caput 11: *De satisfactione Christi*: Placet.

§ 54, pag. 3,²³ lin. 18: forsitan melius diceretur « ... nulla creata vis *peccato originali* aliisque hominum sceleribus plene expiandis erat satis ».

²⁰ Cf. p. 348.

²¹ Cf. p. 367.

²² Cf. p. 370.

²³ Cf. p. 412.

III

EM.MI P. D. VALERIANI CARD. GRACIAS
Archiepiscopi Bombayensis

De inopportunitate Diaconatum restituendi:

1. Non convenire videtur diaconos (sive non uxoratos sive, et praesertim, uxoratos) instituere.
2. Non adsunt rationes sufficientes pro diaconorum restitutione.
3. Incommoda restitutionis diaconatus commoda superant.
4. Diaconatus sine voto castitatis valde periculosus est.
5. « Renovatio Diaconatus » est locutio aequivoca, inutilis, et periculosa: aequivoca, quia laicus non potest esse diaconus sine praeviis ordinibus et tonsura; inutilis, quia in membris Actionis Catholicae aequivalenti re iam habetur; periculosa, quia distinctio inter laicum et clericum semper manere debet, iuxta can. 948.
6. Restitutio diaconatus sine obligatione castitatis fortasse est ianua periculosa ad abolitionem coelibatus Presbyterorum.
7. Deficiente facultatem Missam celebrandi ac confessiones audiendi, nihil aliud isti agere possent quam quod in missionibus iam catechistae faciunt; inutilis ergo institutio diaconorum uxoratorum evaderet.
8. Diaconatus restitutio penuriam sacerdotum graviolem redderet.
9. Inutile est immorari in statu diaconali dum multae actiones quae antiquitus committebantur diacono, nunc a laicis fiunt.
10. Reprobanda opinio fautorum institutionis « diaconorum cum uxore ».
11. Circa diaconatum sine caelibatu in adiutorium parochi, non video utilitatem, opportunitatem et aedificationem quae possint derivare in Christifideles.

N. B.: In Hebdomada Liturgica de Missionibus, Niemegen (Hollandia) habita abhinc duos annos, cuiusque fui Praeses, una ex dissertationibus lecta discussaque, fuit hac de re. Quamvis aliqui — hi autem pauci — erant ardentes huius proprietatis vitae Ecclesiae, maior autem pars fuit contra hanc sententiam praesertim sicuti attinet ad Missiones. Puto, si opinio Conventus Episcoporum Indiae quaeratur, maxima pars Sociorum Concilii Perpetui, in eandem sententiam itura i. e. contra illam ideam.

IV

EM.MI P. D. IOSEPH CARD. GARIBI Y RIVERA

*Archiepiscopi Guadalajarensis**De ordine morali:* Placet in omnibus.*De Sacramento Confirmationis:* Placet in omnibus.*De Sacramento Poenitentiae:* Placet in omnibus.*De Sacramento Ordinis:*

Caput 1: Placet.

Caput 2, nn. 1 et 2: Placent.

Caput 2, n. 3: Placet ad modum. Si ita intelligitur quod quatuor ordines minores remaneant ita ut Ostiariatus et Lectoratus semper simul conferantur, neque separatim conferri possint, et similiter Acolithatus et Exorcistatus, Placet.

Si intelligatur quod Ostiariatus et Exorcistatus supprimuntur, Non Placet.

Re quidem vera cum in Ecclesia antiquissima traditio sit quod quatuor Ordines minores enumerentur, neque aliqua ratio ad Ordines supprimendos videatur, res immutata manere debet. Reliqua in hoc Capite, Placent.

Caput 3, n. 1, pag. 16,¹ lin. 33: « Irregulares ex defectu (C.I.C.) amplius non censeantur bigami ». Non Placet. Reliqua Placent. Sed lin. 10 Placet ad modum: scilicet, si addatur « morbus epilepticus, si iudicio peritorum raro vel rarissime effectum producit, secundum prudens Episcopi iudicium dispensari poterit ».

Caput 3, n. 2, pag. 17,² linn. 28 et 29: « Irregulares autem non sint qui baptismum ab acatholicis (sine peccato) receperint ». Cum tali additione placet.

Caput 3, n. 3: Placet.

Caput 4, nn. 1 et 2: Placent.

Caput 4, n. 3, pag. 21,³ lin. 19: Ubi asserit diaconatus ne conferatur ante vigesimum quartum completum... Non Placet. Ratio ex eo videtur quod subdiaconus suum ordinem per totum annum exercent, quod ordinarie obtineri non potest: subdiaconus enim in Seminario ordinarie manet, ubi multi subdiaconi sunt et raro ordinem exercitabunt; neque

¹ Cf. p. 146.

² Cf. p. 147.

³ Cf. p. 149.

opportunitum tale exercitium in ecclesiis civitatum, quod non sine studiorum et disciplinae damno fit. Ex alio capite attendenda est magna necessitas plurimarum dioecesium. Sustinenda actualis Iuris Canonici legislatio can. 978, § 2 quae tres menses exigit.

Caput 4, n. 3, pag. 21,⁴ linn. 21 et 22: Si hoc opportunitum videatur, presbyteratus conferri poterit non ante vigesimum quartum annum cum tribus mensibus.

Caput 4, n. 4: Cum hac additione: « diaconi vel neo sacerdotes etc. ... », Placet.

Caput 4, n. 6, pag. 22,⁵ linn. 17 et 18: « subdiaconatus ad diaconatum ne ante tres menses », sic Placet.

Caput 4, nn. 7, 8 et 9. Placent.

De Ritibus in Ecclesia: Placet in omnibus.

De Patriarchis Orientalibus: Placet in omnibus.

De communicatione in Sacris cum christianis orientalibus non catholicis: Placet in omnibus.

De usu linguarum vernacularum in Liturgiis: Placet.

De Ecclesiae Sacramentis: Placet in omnibus.

De deposito Fidei pure custodiendo.

Prooemium et Cap. 1: *De Veritate:* Placet in omnibus, sed in n. 4, lin. 37 omittenda videntur haec verba: « Sacrum Concilium docet »; ratio, quia quamquam principia illa a nemine in dubium vocari possunt, vitanda sunt verba quae definitionem exprimant.

Capita 2 et 3: *De Deo et de Deo creatore:*

Caput 2: in omnibus Placet.

Caput 3, n. 12: Placet ad modum: si lin. 10 verbum « simul » substituat per verbum « pariter » ne intelligatur quod in ipso instanti temporis utramque de nihilo condidit creaturam, et hoc quamquam in Conc. Vat. I hoc verbo utatur.

Caput 3, n. 15, lin. 20: loco « valet » utatur verbo « valeat », hypothetice, et « sint » loco « sunt ».

Caput 3, n. 16: Placet ad modum, id est, si in fine lin. 20 haec addantur: « et speciali Dei interventione in formatione corporum protoparentum ».

Capita 4 et 5: *De revelatione et de progressu doctrinae:* Placet in omnibus.

⁴ Cf. p. 149.

⁵ Cf. p. 150.

Capita 6 et 7: *De ordine naturali et supernaturali, De Spiritismo et Novissimis*: Placet.

Capita 8 et 9: *De peccato originali et de monogenismo*: Placent.

Caput 10: *De sorte infantium absque Baptismo decedentium*: Schema propositum placet.

Opinio R. P. Dhanis, S. I.: Non placet.

Opinio R. P. Caroli Colombo: Non placet.

Caput 11: *De satisfactione Christi*: Placet.

V

EM.MI P. D. PETRI TATSUO CARD. DOI

Archiepiscopi Tokiensis

De ordine morali: Placet.

De sacramento Confirmationis: Placet.

De sacramento Poenitentiae: Placet.

De sacramento Ordinis: Placet iuxta modum: scilicet quoad Cap. 2, 1. Instauratio: lin. 11 deleatur vocabulum « Tonsurae ».

De ritibus in Ecclesia: Placet.

De Patriarchis Orientalibus: Placet iuxta modum: i. e. n. XII non placet; in n. XIII deleatur « sive ... sive extra proprium territorium ».

De communicatione in sacris: Placet.

De usu linguarum vernacularum in liturgiis: Placet.

De Ecclesiae sacramentis: Placet.

De deposito Fidei pure custodiendo:

Prooemium et Cap. 1: *De Veritate*: Placet.

Cap. 2 et 3: *De Deo et de creatione*: Placet.

Cap. 4 et 5: *De revelatione et de progressu doctrinae*: Placet.

Cap. 6 et 7: *De ordine naturali et supernaturali; de spiritismo et novissimis*: Placet.

Cap. 8 et 9: *De peccato originali et de monogenismo*: Placet.

Cap. 10: *De sorte infantium absque baptismo decedentium*: Placet: scilicet secundum redactionem Subcommissionis.

Cap. 11: *De satisfactione Christi*: Placet.

VI

EM.MI P. D. ALOYSII CARD. CONCHA

*Archiepiscopi Bogotensis**De Ordine Morali.*

Caput 1: *De fundamento ordinis moralis*: Placet iuxta modum. Doctrina exposita nulli substantiali obiectioni obnoxia est. Sed non satis perspicue enuntiata mihi videtur, unde meo iudicio lucidiori modo redigenda est.

Caput 2: Meliori ordine digerendum. Castiganda latinitas. Orationes repetitae. Quaedam ita exposita sunt ut ansam praebere possent erroneae interpretationi.

Quoad Capita 3 et 4: Eadem observanda videntur.

De Sacramento Confirmationis.

Placet.

De Sacramento Poenitentiae.

Placet.

De Sacramento Ordinis.

Caput 1: Non placet. Ratio est quia instauratio Diaconatus permanentis nullo modo suppleret sacerdotum inopiam. Experientia quidem viginti sex annorum ministerii episcopalis me persuasit indubitanter populum christianum sacros ministros cupere qui Sacrosanctum Missae Sacrificium celebrent et Poenitentiae Sacramentum administrare valeant.

Neque apparet cur officium eorum diaconorum suppleri non possit laicis, membris praesertim Actionis Catholicae.

Caput 2: Item non placet ob rationem expositam quoad Diaconatum permanentem.

Reductio tamen quatuor Ordinum Minorum ad duos tantum mihi probanda videtur.

Caput 3: Placet.

Caput 4: Placet iuxta modum.

Si a proposito instaurandi Diaconatum permanentem disceditur, ut

mihî discedendum videtur, delenda sunt quae in hac instauratione fundantur, e. g. numerus 4, pagina 21.¹

Quae in numero 5 statuenda proponuntur, non absolute praeci-piendâ videntur, ut praefato numero edicitur, sed potius commendanda. Non quod necessario tandem faciendâ non sint, sed quod consulendum est peculiaribus locorum circumstantiis. Concilium enim, meo iudicio, non oportet legem condere cui oboedientia praestanda non praevîdetur.

Numero 6. Interstitia quidem servanda sunt, sed potius videtur stare statutis in Codice Iuris Canonici.

Numero 9, lineis 13 et sequentibus concedi videtur, si bene intellexi, coniugatis facultas suscipiendi Diaconatum permanentem et Presbyteratum, quod mihî nullo modo probandum videtur, quippe quod disciplinam in Ecclesia Latina a saeculis servatam subverteret, praeter alia incommoda quae cuilibet rem mature consideranti patent.

Quod si male intellexi textus emendandus esset.

De Ritibus in Ecclesia.

Placet iuxta modum.

Num. VI. De formandis novis ritibus. Quaedam magis determinata statuenda videntur et condiciones ut permittantur decernendae.

Num. X. Aliquid providendum est pro catholicis rituum orientalium in regionibus incolentium ubi nulla est Hierarchia illius ritus, ut in Columbiana Ditione contingit.